
2024학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.09)

(1차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 208,684,000

제2024학년도 진성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 제정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 175,733,000원"을 "세입·세출 각각 208,684,000원"으로 한다.

2조희준 2024년 04월 16일 16시 00분 10초 전북특별자치도교육청 진성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 208,684 175,733 32,951 18.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,545 11,715 5.6

학생복지/교육격차 해소 1,250 29,165 14

기본적 교육활동 21,848 50,901 24.4

선택적 교육활동 3,500 15,320 7.3

교육활동 지원 0 16,075 7.7

학교 일반운영 1,808 75,508 36.2

학교 재무활동 0 10,000 4.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,805 175,204 84

이전수입 기타이전수입 17,088 17,088 8.2

자체수입 학부모부담수입 0 14,134 6.8

자체수입 행정활동수입 0 200 0.1

기타수입 전년도이월금 1,058 2,058 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 192,292 160,399 31,893

1.지방교육행정기관이전수입 175,204 160,399 14,805

1.교육비특별회계전입금수입 175,204 160,399 14,805

1.교육비특별회계전입금 175,204 160,399 14,805

1.학교운영비전입금 160,399 160,399 0

2.목적사업비전입금 14,805 0 14,805
(성립전_1추)교육과정운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

교원치유중점학교운영비 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

방과후과정운영비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

교육복지연계학교운영비 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

진로직업탐색교육비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

가로등수선비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

학교예술교육지원비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

노동인권교육운영비 : 260,000원 * 1개교 = 260,000

(성립전_1추)중등기간제교원 성과상여금 : 

3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

학교특화교육비 : 1,200,000원 * 1개교 = 1,200,000

2.기타이전수입 17,088 0 17,088

1.기타공공이전수입 17,088 0 17,088

1.기타공공지원금 17,088 0 17,088

1.기타공공지원금 17,088 0 17,088
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모

사업비 : 17,088,000원 * 1개교 =
17,088,000

2.자체수입 14,334 14,334 0

1.학부모부담수입 14,134 14,134 0

1.수익자부담수입 14,134 14,134 0

1.급식비 14,134 14,134 0

1.급식비 14,134 14,134 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,058 1,000 1,058

1.전년도이월금 2,058 1,000 1,058

1.순세계잉여금 2,058 1,000 1,058

1.순세계잉여금 2,058 1,000 1,058

1.순세계잉여금 2,058 1,000 1,058 순세계잉여금 : 1,058,000원*1식 = 1,058,000

세입합계 208,684 175,733 32,951
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,715 7,170 4,545

1.기타 교직원보수 3,045 0 3,045

1.교직원대체인건비 3,045 0 3,045

1.기간제교원인건비 3,045 0 3,045

1.기간제교원인건비 3,045 0 3,045
(성립전_1추)성과상여금 : 3,044,820원 * 

1개교 =
3,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,670 7,170 1,500

1.교직원역량강화 1,600 1,600 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 7,070 5,570 1,500

1.교직원동아리운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.교직원생일찾아주기 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

3.교직원워크샵 4,140 4,140 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 440 440 0

4.교원치유중점학교운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,180 0 1,180 체험비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

차량임차료 : 680,000원 * 1대 * 1회= 680,000

2.운영수당 320 0 320
강사비 : 160,000원(기본) * 1시간 + 

90,000원(초과) =
250,000

원고료 : 14,000원 * 5매 * 1회 = 70,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,165 27,915 1,250

1.급식 관리 14,834 14,834 0

1.학교급식운영 14,834 14,834 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비조리교급식비 14,634 14,634 0

1.학생복지비 500 500 0

2.전출금 14,134 14,134 0

2.보건관리 7,545 7,295 250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,005 755 250

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 55 55 0

1.학생복지비 55 55 0

3.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.보건교육운영 250 0 250

1.운영수당 250 0 250 심폐소생술교육 : 250,000원 * 1회 = 250,000

2.학교환경위생관리 6,540 6,540 0

1.먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 6,786 5,786 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900 활동체험비 : 90,000원 * 10명 = 900,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 100 0 100 집중학생지원비 : 50,000원 *2명 = 100,000

2.학생복지운영 5,786 5,786 0

1.학생교과서구입 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

2.아침결식개선사업지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 552 570 -18 운영소모품비 : -1,800원 * 10개월 = -18,000

2.학생복지비 5,148 5,130 18 아침결식지원비 : 18,000원 * 1식 = 18,000

3.기본적 교육활동 50,901 29,053 21,848

1.교과 활동 26,292 11,024 15,268

1.교과활동지원 10,542 1,714 8,828

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

4.기초학력지도 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0

5.두드림학교운영 1,022 1,022 0

1.기타수당 558 558 0

2.교육운영비 464 464 0

6.꿈과 끼를 키우는 체육활동 운영(골프체험)3,872 0 3,872

1.운영수당 1,792 0 1,792
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1일*4시간

*8회 =
960,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*6매*8회 = 672,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*8회 = 160,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)체험비 : 18,000원*10명*4회 

=
720,000

(성립전_1추)차량임차료 : 340,000원*1대

*4회 =
1,360,000

7.꿈과 끼를 키우는 예술활동 운영(락밴드활동)3,160 0 3,160
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)악기운반 및 조율비 : 

300,000원*2회 =
600,000

2.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*4시간*4회

 =
480,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*4회 = 80,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)공연물품구입 : 100,000원*10

명*2회 =
2,000,000

8.꿈과 끼를 키우는 예술활동 운영(교과연계 문화예술교육)1,796 0 1,796

1.교육운영비 1,796 0 1,796
(성립전_1추)교재구입비 : 13,920원*10명

*5교과 =
696,000

(성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*1회 

=
300,000

(성립전_1추)발표물품구입비 : 80,000원

*10명*1회 =
800,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.수학체험교실탐방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 4,120 4,120 0

1.교과운영 4,120 4,120 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

2.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 2,810 2,810 0

1.교과운영 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0

7.예술 교과활동 3,500 500 3,000

1.교과운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.예술교육지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 984 0 984 운영비 : 242,000원 * 2회 = 484,000

체험비 : 500,000원 * 1회 = 500,000

2.운영수당 2,016 0 2,016 강사비 : 32,000원 * 48시간 = 1,536,000

교통비 : 20,000원 * 24회 = 480,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 580 580 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 3,440 0 3,440

1.4차산업혁명 미래기술 배움터 운영 3,440 0 3,440

1.운영수당 1,940 0 1,940 (성립전_1추)강사료 : 90,000원*10회 = 900,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*6매*10회 

=
840,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*10회 = 200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)재료임차비 : 300,000원*4회 

=
1,200,000

(성립전_1추)발표회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

2.창의적 체험활동 21,325 14,745 6,580

1.자율활동 11,560 6,480 5,080

1.학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학예회 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 440 440 0

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학교민주시민운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

6.맞춤형교육지원사업운영 4,820 0 4,820

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)강사료 : 200,000원*5명*1회 

=
1,000,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*6매*5회 = 420,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*5회 = 100,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)물품대여비 : 1,800,000원*1

대*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)도서비 : 50,000원*10명*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)과학용품비 : 50,000원*10명

*1회 =
500,000

7.노동인권교육운영 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 강사료 : 100,000원*2시간*1회 = 200,000

원고료 : 10,000원*3매*2시간*1회 = 60,000

2.현장체험학습활동 2,340 2,340 0

1.현장학습 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

3.동아리활동 3,725 3,725 0

1.동아리활동 3,725 3,725 0

1.운영수당 1,275 1,275 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 3,700 2,200 1,500

1.진로체험활동 2,500 2,200 300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,000 1,700 300 체험비(목적) : 30,000원 * 10명 = 300,000

2.학교특화교육 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 200,000원 * 3회 = 600,000

2.교육운영비 600 0 600 운영비 : 100,000원 * 1회 = 100,000

체험비 : 50,000원 * 10명 = 500,000

3.자유학기(년) 활동 3,284 3,284 0

1.자유학기(년)제활동 3,284 3,284 0

1.진로탐색활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.주제선택활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.예술,체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.동아리활동 884 884 0

1.운영수당 884 884 0

4.선택적 교육활동 15,320 11,820 3,500

1.방과후학교 운영 8,000 4,500 3,500

1.방과후학교운영 8,000 4,500 3,500

1.교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)위탁운영 지도수당 : 250,000

원*10명 =
2,500,000

2.특기적성교육 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 운영비(목적) : 10,000원 * 10명 * 10종 = 1,000,000

3.락밴드운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,120 7,120 0

1.독서활동운영 7,120 7,120 0

1.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 16,075 16,075 0

1.교무업무 운영 3,375 3,375 0

1.교무학사운영 3,375 3,375 0

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 1,825 1,825 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,225 1,225 0

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.정보화실운영 800 800 0

1.학교정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육여건 개선 11,500 11,500 0

1.교육환경개선 11,500 11,500 0

1.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 75,508 73,700 1,808

1.학교기관 운영 21,813 21,813 0

1.부서기본운영 21,813 21,813 0

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,393 15,393 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0

2.기타공공요금 93 93 0

3.여비 8,800 8,800 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 720 720 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.시설 장비 유지 52,035 50,227 1,808
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1.학교시설장비유지 52,035 50,227 1,808

1.공공요금및제세공과금 16,660 16,660 0

1.전기요금 10,200 10,200 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,860 5,860 0

2.시설관리용역 10,012 10,012 0

1.일반수용비 10,012 10,012 0

3.시설일반관리 21,009 19,201 1,808

1.기간제근로자인건비 610 610 0

2.일반수용비 20,199 18,391 1,808 소규모수선비 : 202,000원 * 4회 = 808,000

가로등수선비 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0
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1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 208,684 175,733 32,951
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